باربور، ایان، علم و دین، ترجمه بهاءالدین خرمشاهی، چ ۷، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۸۹.
بازرگان، مهدی، مجموعه آثار، ج ۷، تهران، شرکت سهامی انتشار، ۱۳۷۹.
بن عبدالله بن ابراهیم الخرعان، محمد، قصة الخلق، الطبعة الأولى، السعودية، کنوز اشبیلیا، ۱۴۲۹ق/۲۰۰۸م.
بن یوسف، إدريس، القرآن الکریم و الطب الحديث، الطبعة الثالثة، بی جا، بی نا، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۴م.
بهزاد، محمود، داروینیسیم و تکامل، چ ۸، تهران، شرکت سهامی کتاب های جیبی، ۲۵۳۶ شاهنشاهی.
رشیدرضا، محمد، تفسیر القرآن الحکیم الشهیر بتفسیر المنار، الطبعة الرابعة، بی جا، دارالفکر، ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م.
روسو، پی یر، تاریخ علوم، ترجمه حسن صفاری، چ ۶، تهران، امیرکبیر، ۱۳۵۸.
سحابی، یدالله، قرآن مجید تکامل و خلقت انسان، تهران، شرکت سهامی انتشار، ۱۳۸۷.
سروش، عبدالکریم، قبض و بسط تئوریک شریعت، چ ۶، تهران، مؤسسه فرهنگی صراط، ۱۳۷۷.
الطباطبایی، سیدمحمدحسین، المیزان فی تفسیر القرآن، الطبعة الثانية، بیروت، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۲م.
عبدالرحمن خضر، عبدالعلیم، الإنسان فی الکون، الطبعة الأولى، جدة، عالم المعرفة، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
فلچر، و.و، تکامل از نظر انسان امروزی، ترجمه محمدرضا توکلی صابری، تهران، کتاب های سیمرغ، ۲۵۳۵ شاهنشاهی.

محمد حمید، فوزی، الإنسان، ذرة الله في خلقه، الطبعة الأولى، دمشق، دارالحطین،
١٤١٦ق/١٩٩٥م.

محمود عبدالله، محمد، الطب القرآنی، الطبعة الأولى، بیروت، دارالکتب العلمیة،
١٤٠٩ق/١٩٨٩م.

المکارم الشیرازی، ناصر و محمد هادی المعرفة، تفکروا فی عظمة خلق الله، جمعه و
اعتنى به محسن عقیل، الطبعة الأولى، بیروت، دارالمحجة البيضاء و دارالرسول الأکرم،
١٤٢٢ق/٢٠٠١م.

یحیی، هارون، القرآن و العلم، القاهرة، مكتبة الشروق الدولية، ١٤٢٥ق/٢٠٠٤م.
_____، سلسلة المعجزات، الطبعة الأولى، دمشق، دارالمنهاج القویم،
١٤٣٠ق/٢٠٠٩م.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی